
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33760   45Sexta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 3845/2018-DAF/Cgp de 14.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/492079;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor JACÓ EPIFÂNIO DOS SANTOS, CPF nº 721.257.052-49, 
Matrícula n° 80845612 /1, no cargo de Auxiliar Operacional de 
Trânsito, lotado na DAF/CIM .
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido correspon-
de à R$-800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento noS 
municípios de Abaetetuba, Barcarena, Ulianópolis e Tucuruí..
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes pra-
zos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 06/12 à 21/12/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3875/2018-DAF/Cgp de 19.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/499581; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à 
servidora LORENA DA SILVA BAHIA, CPF nº 715.195.132-91, 
Matrícula n° 80845536 /1, no cargo de Assistente de Trânsito, 
lotada na DTO/CET.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-1.000,00 (HUM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento nos municípios 
de Santarém e Oriximiná.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033:R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes pra-
zos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 23/11 à 30/11/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3876/2018-DAF/Cgp de 19.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/502011; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor OCLENIO FERNANDES DE LIMA, CPF nº 573.891.952-
15, Matrícula n° 57227329 /1, no cargo de Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, lotado na CIRETRAN de Itaituba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a custear des-
pesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-400,00
3339036:R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes pra-
zos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 30 (trinta) dias após o recebi-
mento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3938/2018-DAF/Cgp DE 23.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/512094;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor SÍLVIO SERRÃO MOURÃO, CPF nº 333.526.232-87, 
Matrícula n° 80845379 /1, no cargo de Auxiliar Operacional de 
Trânsito, lotado na DAF/CIM/GOSENG.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corres-
ponde à R$-2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento nos 
municípios de Castanhal, Ulianópolis, Dom Elisau, São Félix do 
Xingu, Jacundá e Tailândia.

Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes pra-
zos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 13/12 à 31/12/2018.
Para prestação de contas: Até 15 de janeiro de 2019.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 393250

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3671/2018-DAF/CGP, DE 05/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/480334;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslo-
camento de Belém para os municípios de Parauapebas – 06/11 à 
11/11/2018, Altamira – 12/11 à 18/11/2018, Santarém – 19/11 
à 25/11/2018, Altamira/Belém – 26/11 à 30/11/2018, a fi m de 
supervisionarem as ações de fi scalização de trânsito, em cumpri-
mento ao cronograma de ações previstas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Daniel Souza Campelo ag. trânsito 670.299.302-15 57190500/2
Francisco Aires da Silva ag. trânsito 961.057.203-00 57201674/1
Leandro Oliveira Souza ag. trânsito 804.087.612-53 57201362/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3673/2018-DAF/CGP, DE 05/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/474488;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diá-
rias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslo-
camento de Belém para os municípios de Igarapé Miri – 12 e 
13/11/2018, Novo Repartimento – 14 e 15/11/2018, Marabá 
– 16 à 20/11/2018, Eldorado dos Carajás – 21 à 24/11/2018, 
Canaã dos Carajás/Belém – 25 à 30/11/2018, a fi m de realizar 
lançamento de cabo externo, instalação de extensões na rede 
estruturada, instalação de ponto logico, manutenção na rede te-
lefônica e no padrão de entrada, nas extensões de linhas telefô-
nicas e manutenção nas linhas telefôncas e nos quadros telefô-
nicas nas referidas localidades.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Maurício Carlos Pinheiro Aux. Oeprac.transito 597.492.612-
91 80845695 /1

Jacó Epifânio dos Santos Aux. Operac.transito 721.257.052-
49 80845612 /1

Jailson Ferreira Pereira Chaves Aux. Operac. transito 724.291.272-
53 57196175 /1

Francisco Carlos Bittencourt motorista 236.979.972-
20 5117226 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3674/2018-DAF/CGP, DE 05/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/474265;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Be-
lém para Brasília/DF no período de 12 à 14/11/2018, a fi m de 
dar continuidade a organização do 63º – Encontro da Associação 
Nacional dos Detrans.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Walmero Jesus Costa ag.fi sc.transito 712.000.702-
59 57226865 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 393107
PORTARIA Nº 3591/2018-DAF/CGP, DE 25/10/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/473170;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslo-
camento de Belém para os municípios de Barcarena – 05/11 à 
27/11/2018, Castanhal – 28/11 à 04/12/2018, a fi m de apurar 
responsabilidades de servidores em Processos Administrativos 
Disciplinar.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Jonilde Macêdo da Silva Assist. transito 511.072.952-
20 57193989 /1

Aldenize Araújo de Lima Aux. transito 685.689.242-
04 57176522/1

Gildo Carvalho dos Santos Motorista 646.188.892-
68 57227769 /1

Tayana Chermont Klautau Assist.transito 440.749.212-
00 57197326 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 393090
PORTARIA Nº 3604/2018-DAF/CGP, DE 30/10/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/479865;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diá-
rias ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santarém no período de 05/11 à 
04/12/2018, a fi m de realizar colocação de lacres no setor de 
vistoria na Ciretran de Santarém.

NOME CARGO CPF MATRICULA
José Renato Almeida do Nascimento Aux. Operac.transito 426.344.742-53 57188808 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3605/2018-DAF/CGP, DE 30/10/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/471161;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Paragominas no período de 29/10 à 
01/11/2018, a fi m de realizar vistoria técnica em CFC”s.

NOME CARGO CPF MATRICULA
João Luiz Dias Albuquerque Analista de transito 726.097.372-20 57196791 /1

Manoel de Jesus Filocreão Sanches motorista 094.845.742-20 55590040 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3606/2018-DAF/CGP, DE 30/10/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/476951;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Capanema para os municípios de Irituia – 05 à 11/11/2018, Ca-
pitão Poço/Capanema – 12 à 19/11/2018, a fi m de realizar ações 
de fi scalização de trânsito, em atendimento ao cronograma de 
ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jéssica Moura de Sousa Chefe de grupo 006.435.192-03 5923858 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 393091
PORTARIA Nº 3622/2018-DAF/CGP, DE 31/10/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/453973;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diá-
rias a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Castanhal no período de 07/11 à 
06/12/2018, a fi m de realizar atendimento de veículos na CIRE-
TRAN da referida localidade.


